Et quia ipse dixit quod omnia possibilia sunt credenti, et qui confidunt et sperant in 
eo non fraudantur a desiderio suo, idcirco, in Christi nomine, nos Petrus, Dei gratia 
rex Aragonum et comes Barchinone, de ipsius potentia et virtute necnon et 
intercessionibus gloriose semper Virginis Marie genitricis eius sperantes, et constanti 
animo confidentes quod per ministerium nostrum multa loca a sarracenis possessas 
et ydolis dicata Dei sacrificiis et christiano cultui referantur et reformentur, corde 
bono et gratuita voluntate, per nos et successores nostros donamus et cum hac 
presenti publica scriptura concedimus et laudamus domino Deo et beate Marie et 
vobis fratri Guillelmo Catelli domorum militie Templi in Provincia et quibusdam 
partibus Hispanie honorando magistro et per vos domui et fratribus milicie Templi, 
presentibus et futuris, in perpetuum castrum et villam de Cullar, quam cito Deus 
illum dederit in manibus christianorum, cum omnibus terminis, tenimentis, 
pertinentiis et appendiciis suis, videlicet a parte Cantavelle usque ad rivum de 
Truitis; et ex alia parte quantum extenditur Campellus siccus versus Aras, et totum 
locum nuncupatum Avinaçal, Ruppe de Corvo intus stante; et ex alia parte usque 
ad Covas de Berig, sicut extenditur et exit ad collatum de Infurcatis; et ex alia 
parte usque ad Xodos, et inde ad Pinnam Gulosam, toto campo de Arzeda intus 
stante, sicut rivus siccus ipsum dividit, monte etiam lato intus stante, et sicut inde 
etiam extenditur et exit ad Scalerolam rivi de Truitis, et cum ingressibus et egressibus 
suis, cum hominibus et feminis, christianis, mauris atque judeis ibi habitantibus et 
habitaturis, cum omni iure et dominio nostro, cum cultis et incultis seu heremis, cum 
omnibus redditibus, proventibus, fructibus et expletis, cum questiis, peytis, pariis, 
pedidis, toltis, forciis, placitis, firmamentis, caloniis sive iusticiis, cum cenis, censibus, 
tributis, serviciis, usaticis et omnibus adempriviis, cum aquis et aqueductibus et 
reductibus, cum rivis, fontibus, pontis et çequiis suis, cum molendinis et furnis, cum 
nemoribus, silvis, garriciis sive carrascalibus, cum fustibus et lignis, cum ortis et 
arboribus quorumlibet generum, cum venationibus et piscationibus, cum erbis, 
pratis, pascuis et pasquariis atque erbaticis, cum montibus et planis, cum cumbis, 
vallibus et torrentibus, cum ruppibus, petris et glebis, cum inventionibus sive trobis, 
et etiam cum mesquitiis que ibi sunt, et cum omnibus ecclesiis que ibi, et infra 
terminos supradictos, construentur et fient vel forte facte sunt, cum hereditatibus et 
iuribus omnibus mesquitarum, et cum decimis et primiciis, oblationibus et 
defunctionibus et aliis eclesiarum iuribus universis et ad eas pertinentibus vel 
pertinere debentibus quoquomodo, salvo tamen iure episcopali, et ad ultimum 
cum omnibus omnino aliis que ad dictum castrum et villam pertinent et spectant 
vel pertinere et spectare debent aut possunt aliquo modo, iure vel aliqua ratione.  

Hec inquam omnia et singula supradicta vos prenominati magister et successores 
vestri et fratres militie Templi, presentes et futuri, in perpetuum habeatis, plenarie 
teneatis, potenter et iure hereditario possideatis, integre et sine omni diminucione 
in pace per vestram hereditatem propriam, perpetuam, francham, quietam, 
liberam et inmunem, ad dandum, vendendum, impignorandum, commutandum 
et aliis quibuslibet modis alienandum et ad omnes alias vestras voluntates inde 
libere faciendas, sine vinculo et contradiccione cuiuslibet persone, per secula 
cuncta, sicut melius, plenius, utilius et perfectius, dici, scribi, intelligi vel excogitari 
potest, ad vestrum et domus vestre commune profectum et utilitatem per secula 
sempiterna.  

Datum Ilerde, undecimo kalendas Junii, per manum Ferrarii notarii nostri et 
mandato eius scripta a Bonanato, anno Dominice Incarnationis millesimo 
ducentesimo terciodecimo, Era Mª CCª Lª prima.  

Sig+num Petri Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinone.  

[1ª col.] Testes huius rei sunt: Domnus Nuno Sancii. Guillelmus de Cervaria. Hugo de 
Turre Rubea. [2ª col.] Raimundus de Montecatano. Guillelmus Raimundi 
senescalcus. Gombaldus de Ripellis. Guillelmus de Aquilone. [3ª col.] Raimundus 
Gaucerandi de Pinos. Raimundus de Cervaria junior. Raimundus de Ripellis. 
Raimundus de Castrovetulo. [4ª col.] Petrus de Ahonesio. Assalitus de Gudal. Petrus 
Pardi. Gomes de Luna.  

Ego Ferrarius, notarius domini regis, hoc scribi feci mandato ipsius loco, die et anno 
prefixis. 
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Documento 3: 

1235, mayo, 11. Montalbà 
Jaime I dona a Blasco de Alagón los castillos y villas de Culla y Cuevas de Vinromá. 

Marques, escribano real 
Datum apud Montem Albanum, Vº ydus madii, in Era Mª. CCª. LXXª. tercia.  

AHN. Madrid. Ordenes Militares. Pergaminos. Carpeta 481, nº 47R. Original. 
Universitat Jaume I. Castelló. Arxiu Virtual Jaume I. http://www.jaumeprimer.uji.es. Document nº 000115 
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Manifestum sit omnibus, quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum et regni 
Maioricharum, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani; propter 
meritum et remunerationem et magnum servicium et utile quod nobis fecistis in 
capcione castri et ville de Morella, bono corde et voluntate gratuita damus, 
concedimus et laudamus, et cum hac presenti scriptura perpetuo valitura 
imperpetuum confirmamus vobis, dompno Blascho de Alagone et vestris, castrum 
et villam de Cuellar, et castrum et villam de las Covas de Avenroman, cum 
omnibus suis terminis cultis, heremis et populatis, et cum introitibus et exitibus et 
pertinenciis suis, et cum aquis et rivis, et pascuis et venatibus, et herbis et herbaticis, 
et lignis et montibus et montaneis, et molendinis et molinaribus, et cum omni pleno 
dominio, et cum omnibus rebus et illis locis que dictis castris et villis, scilicet de 
Cuellar et de las Covas de Avenroman, pertinent vel pertinere debent, aliquo 
modo vel aliqua racione ita in integre, sicut sarraceni unquam illa castra et illas 
villas habuerunt et tenuerunt et possederunt, sine aliqua contrarietate aliquo 
tempore.  

Et sic damus vobis  B[lasco]. de Alagone et vestris dicta castra et villas cum 
omnibus supradictis, quod nos vel nostri successores non revocemus hanc 
donationem, nec contra veniamus, ymo vos et vestri habeatis et teneatis et 
possideatis dicta castra et villas omni tempore sine aliquo interdicto et mala voce, 
iure hereditario, ad faciendum inde vestras proprias voluntates, ad dandum, 
vendendum, impignorandum, alienandum, vel quoquo modo alio faciendum vos 
et omnes generacio et posteritas vestra, sicut melius et integrius dici vel intelligi 
potest, ad omnem vestrum vestrorumque profectum et salvamentum.  

Salva tamen in omnibus nostra fidelitate et nostre posteritatis.  

Datum apud Montem Albanum, Vº ydus madii, in Era Mª. CCª. LXXª. tercia.  

Sig+num Jacobi, Dei gratia regis Aragonum et regni Maioricarum, comitis 
Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.  

[1ª. col.] Testes huius rey sunt: Trencavelis vicecomes Bederrensis, R. Boso 
comendator Montis Albani. [2ª. col.] Rodericus Ximini de Lusia, F. Petri de Pina, 
Bernardus de Centellis. [3ª. col.] P. Petri justicia Aragonum, P. Arçes de Roda, 
Sancius de Antillon.  

Sig+num Marquesii, scriptoris, qui mandato domini regis hanc cartam scribi fecit, 
loco, die, Era prefixis. 
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Documento 4: 

1251, abril 3. Vistabella del Maestrazgo 
Guillem de Anglesola y su mujer Doña Constanza otorgan la carta puebla de Vistabella del Maestrazgo a Fuero de Zaragoza. 

Arnaldo Pelegrino, notario de Vistabella del Maestrazgo (Pulcravista) 
Quod est actum IIIº nonas aprilis, anno Domini Incarnatione Mº CCº Lº primo.  

Universitat Jaume I. Castelló. Arxiu Virtual Jaume I. http://www.jaumeprimer.uji.es. Document nº 0006971180 

1180 GUINOT RODRÍGUEZ, Enric. Cartes de poblament medievals valencianes. Valencia, 1991. p. 239-242;  FERRANDIS IRLES, Manuel. Colección de Cartas Pueblas XXXI. Carta-
Puebla de Vistabella por Guillermo de Anglesola y su mujer Constanza a 3 de Abril de 1251. Sociedad Castellonense de Cultura. BSCC. XII  (1921),  XII,  p.132-134; DIAZ 
MANTECA, Eugenio. El “Libro de Poblaciones y Privilegios” de la Orden de Santa María de Montesa(1234-1429). Castellón, 1987,  p. 234-235. Traducción al castellano  en  
BARRERA, Pere-Enric. Vistabella (primera). Centre d´estudis del Maestrat. Les Cartes de Población del Maestrat, traducción. 2010, p. 54-55; SANAHUJA PUIG, Gonzalo. Vistabella 
del Maestrazgo. Entorno, patrimonio y vida rural. Castellón, 2005.  p.33-35. 
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In Dei nomine.